
SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 201112 CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209357

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/03/2011
Valor: 7.000,00
Vigência: 08/03/2011 a 07/03/2012
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 
n°11/2010, conforme previsão dispota na cláusula 5ª do 
contrato original e retifi car a fundamentação jurídica da 
Cláusula Primeira do contrato original que passará a ter fulcro 
no artigo 25, inciso II, § 1° da Lei n°8.666/93.
Contrato: 11
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
13364125842750000  339036  0101000000  Estadual
Contratado: SIDNEY MOLINA JUNIOR
Endereço: Av Rubens M de Borba, Bairro: Jardim Regis, 254
CEP. 04811-120 - São Paulo/SP
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209370

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/03/2011
Valor: 7.000,00
Vigência: 08/03/2011 a 07/03/2012
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 
n°012/2010, conforme previsão disposta na cláusula 5° 
do contrato original e retifi car a fundamentação jurídica da 
Cláusula primeira do contrato original que passará a ter fulcro 
no artigo 25, inciso II, § 1° da Lei n°8.666/93.
Contrato: 12
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
13364125842750000  339036  0101000000  Estadual
Contratado: RENATO DA COSTA PINTO
Endereço: Tv Prca Isabel, Bairro: Fazenda Coutos, 204
CEP. 40730-110 - Salvador/BA
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209302

PORTARIA N° 047/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art.19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer n°552/97 da Consultoria Geral do 
Estado;
ASSUNTO: Fiscalização de convênios
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução dos Convênios;
CONSIDERANDO ainda o princípio da moralidade e excelência 
da administração pública que norteia esta Gestão.
RESOLVE:
DESIGNAR a Assessora PRISCILA C. BARRA MONTEIRO 
DE BRITO, para ser fi scal dos Convênios celebrados com esta 
Fundação, a partir de 01 de março de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 03 de março de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209211

Portaria nº 053/2011-IAP, de 28/02/2011- Férias
Nome: MARIA SONIA DA COSTA MASSOUD
Id. funcional: 334529/1
Cargo: Gerente Geral de Artes Cênicas e Musicais
Período Aquisitivo: 01/04/10 a 31/03/11.
Período de Gozo: de 01 a 30/04/11.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209224

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 206525
PORTARIA: 5404/2011

Objetivo: realização de entrega e retirada de materiais diversos
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 07/04/1992 - GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLiS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211396/: JOSE MIGUEL DA SILVA MIQUELI (ASSIST. 
ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED) / 1.5 diárias (Completa) / de 
01/03/2011 a 02/03/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209237

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 207571
PORTARIA: 5424/2011

Objetivo: Participar de reunião com o secretário de estado de 
educação no dia 01/03/2011
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 07/04/1992 - GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: MAE DO RIO/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
6332579/ANGELA MARIA PEREIRA (ESCREV.DATILOGRAFO / 
ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/03/2011 
a 01/03/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209454
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 195650

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2010 a 30/04/2012
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Objeto: Programa Estadual Escola de Portas Abertas
Convenio: 895
Exercício: 2009
Partes:
Benefi ciário ente Público: Cons. Escolar da EEEF. João Paulo II
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209440

Tornar sem efeito a publicação nº 208618. DOE nº 31866 do 
dia 02/03/2011

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209503

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:  2151/11 DE 28/02/2011

Nome: ANTONIO JORGE MODESTO DE ASSIS
Matrícula:5299365/2  Cargo: Professor AD-4
Designar para exercer, ate ulterior deliberação, a função de 
Diretor I(GED-3) da EE de Educação Tecnológica do Estado do 
Pará/Salvaterra, a partir de 28/02/2011.

PORTARIA Nº.:  2419/11 DE 3/03/2011
Nome: AUDILEIA DA SILVA TEIXEIRA
Matrícula:54187777-2  Cargo: Professor AD-4
Designar para exercer, ate ulterior deliberação, a função de 
Diretor I(GED-3) da EEEM. 21 de Abril/Palestina do Pará,  a 
partir de 03/03/2011.

PORTARIA Nº.:  2421/11 DE 03/03/2011
Nome: ADRIANA RODRIGUES SOARES DE ARAUJO
Matrícula: 54182496-3  Cargo: Técnico em Educação
Designar para exercer, ate ulterior deliberação, a função 
de Diretor (GED-4) da EEEFM. Prof. Aracy Marques-Sede/
Salinopolis,  a partir de 03/03/2011.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 2299/11 DE 01/03/2011

Nome: ELEN CRISTINA VALE DE JESUS
Matrícula:57212898/1  Cargo:Assist.Administrativo
Dispensar, a pedido, da função de Secretaria (GED-1) da EEEFM 
Rui Paranatinga Barata/Belém, a partir de 07/01/2011.

PORTARIA Nº.: 2149/11 DE 28/02/2011
Nome: BENEDITO ELY VALENTE DA CRUZ
Matrícula:54189763/1 Cargo: Professor AD-4

Dispensar da função de Diretor I (GED-3) da EE de Educação 
Tecnológica do Estado do Para/Salvaterra,  a partir de 
28/02/2011.

PORTARIA Nº.: 2150/11 DE 28/02/2011
Nome: ANTONIO JORGE MODESTO DE ASSIS
Matrícula: 5299365/2  Cargo: Professor AD-4
Dispensar, a pedido,  da função de Diretor I (GED-3) da EEEM. 
Salomão Matos/Salvaterra, a partir de 28/02/2011.

PORTARIA Nº.: 2420/11 DE 03/03/2011
Nome: ELISABETE MACHADO DA SILVA BARROS
Matrícula:5114063/3 Cargo: Professor AD-1
Dispensar da função de Diretor (GED-4) da EEEFM. Prof. Aracy 
Marques-Sede/Salinopolis,  a partir de 03/03/2011.

PORTARIA Nº.: 2418/11 DE 03/03/2011
Nome: IVONETE MARQUES CARVALHO
Matrícula: 54187103/2 Cargo: Professor AD-4
Dispensar da função de Diretor I(GED-3) da EEEM. 21 de Abril/
Palestina do Pará,  a partir de 03/03/2011.

PORTARIA Nº.: 2176/11 DE 28/02/2011
Nome: CELINA FRAZAO SARAIVA
Matrícula: 6006914/1 Cargo: Professor
Dispensar da função de Vice - Diretor (GED-2) EE Magalhães 
Barata/São Sebastião da Boa Vista, a partir de 01/01/2011,por 
conta do Processo de Municipalização do Ensino Fundamental.
REVOGAR

PORTARIA Nº.: 1974/11 DE 24/02/2011
Nome: TELMA DO SOCORRO CASTRO DO ROSARIO
Matrícula: 508659/1  Cargo/Lot.: Prof.AD-1/a disposição
Revogar, a contar de 01/03/2011, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Tracuateua, concedida através 
portaria Col. nº 11455/05 de 13/09/2005, sem ônus para o 
órgão de origem, por conta do Processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental.
LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº.: 1259/11 DE 16/02/2011
Nome: ANGELA MARIA MELO PANTOJA
Matrícula: 320463/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Jarbas Passarrinho(Marco)/Belém
Período:01/03/11 à 29/04/11 – 30/04/11 a 28/06/11 (120) 
dias
Triênio: 20/08/04 a 19/08/07 – 2/0/0807 a 19/08/10

PORTARIA Nº.: 1408/11 DE 16/02/2011
Nome: CONCEIÇÃO CASTILHO BARBOSA
Matrícula: 254100/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Magalhães Barata/S Sebastião da B 
Vista
Período: 04/02/11 à 04/04/11 – 05/04/11 a 03/06/11 (120) 
dias
Triênio: 14/05/02 a 13/05/05 – 14/05/05 a 13/05/08

PORTARIA Nº.: 1568/11 DE 21/02/2011
Nome: SINAIDA MARIA VASCONCELOS DE CASTRO
Matrícula: 5061784/1
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/Div. de Legislação e Enquadramento/
Belém
Período: 27/01/11 à 27/03/11 – 28/03/11 a 26/05/11 (120) 
dias
Triênio: 14/06/94 a 13/06/97 – 14/06/97 a 13/06/00

PORTARIA Nº.: 1570/11 DE 21/02/2011
Nome: ROSEMEIRE DO CARMO DE FREITAS
Matrícula: 292907/1 
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/Diretoria de Ensino/Belém
Período: 01/03/11 à 29/04/11 – 30/04/11 a 28/06/11 (120) 
dias
Triênio: 23/05/01 a 22/05/04 – 23/05/04 a 22/05/07

PORTARIA Nº.: 1569/11 DE 21/02/2011
Nome: MARTA AGUIAR FONSECA
Matrícula: 676799/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/ERC Maria Estelita Barbosa da Silva/
Icoaraci
Período: 01/03/11 à 29/04/11 (60) dias
Triênio:01/12/92 a 30/11/95

PORTARIA Nº.: 1625/11 DE 23/02/2011
Nome: LENIRA DOS SANTOS ALCANTARA
Matrícula: 5068495/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/UT Yolanda Martins/Belém
Período: 22/02/11 à 22/04/11 (60) dias
Triênio: 12/12/07 a 11/12/10

PORTARIA Nº.: 1512/11 DE 18/02/2011
Nome: MARIA ELINA MARTINS DA SILVA
Matrícula: 317322/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Paulo Maranhão/Belém
Período: 01/03/11 à 29/04/11 – 30/04/11 a 28/06/11 (120) 
dias
Triênio: 11/05/97 a 10/05/00 – 11/05/00 a 10/05/03

PORTARIA Nº.: 1519/11 DE 18/02/2011
Nome: RAIMUNDA MARIA DOS SANTOS SANTANA
Matrícula: 731072/1
Cargo/Lot.: Servente/EE Pedro Carneiro/Ananindeua
Período: 01/03/11 à 29/04/11 (60) dias
Triênio: 09/05/00 A 08/05/03

PORTARIA Nº.: 1488/11 DE 18/02/2011
Nome: ROMARIO COSTA
Matrícula: 231207/1
Cargo/Lot.: Prof.Assist./EM Anexo Irmã Maria Amélia Amorim/
Mocajuba
Período: 01/03/11 à 29/04/11 – 30/04/11 a 29/04/11 (120) dias
Triênio: 06/04/96 a 05/04/99 – 06/04/99 a 05/04/02


